<sup>f</sup> Pallad. hist. cap. 121.

δὲ καὶ ἡμᾶς πλείονας ὄντας ἐτίμησαν ἀπελθόντας ἐν Ῥώμῃ, διὰ τὸν μακάριον Ἰωάννην τὸν ἐπίσκοπον, καὶ ἀνέπαυσαν ἡμᾶς καὶ ξενοδοχείῳ καὶ ἐφοδίῳ δαψιλεστάτοις. Nec<sup>g</sup> nobis quidem et certe cum plurimi simul essemus qui Romam propter beatum episcopum Johannem perrexeramus, exigua præstiterunt: sed dum et in illis partibus degeremus, officiosissimo nos susceperunt hospitio, largissimisque sumptibus cum exinde proficisceremur honoraverunt.”

Idcirco audiendi non sunt, qui in dialogum de vita Chrysostomi, pro Blemmyorum episcopo, Helenopolitani antis-titis nomen errore librariorum irrepsisse suspicantur: ab Ambrosio Camaldulensi decepti, qui “Palladium<sup>h</sup> Blemmyorum sive Æthiopum episcopum servari prope locum qui Syene vocatur,” in Latina sua versione retulit. Quum episcopi vocabulum, ab interprete temere adjectum, tenebras historiæ hic offuderit; quæ non aliud voluit, quam Palladium illum, cujus superius mentio facta fuerat, Helenopolitanum episcopum, in<sup>l</sup> custodia esse “servatum apud Blemmyas Æthiopicis finitimos, in loco qui castrum Syenes vocabatur.” Id enim Græca illa sonant, a Georgio Alexandrino<sup>k</sup> ex dialogo hoc petita: Παλλάδιον Βλέμμων τῶν Αἰθιοπῶν ἐκγειπόνων φρουρεῖσθαι, Σύνῃς τοῦ Κάστρου καλουμένου τοῦ τόπου. Qui igitur in hoc dialogo cum Theodoro colloquitur Palladius, non Helenopoleos in Bithynia, cui Palladium Galatam, Evagrii discipulum, Lausiacæ scriptorem historiæ, eo tempore præfuisse ostendimus, sed vel Helenopoleos in Palæstina<sup>l</sup>, vel alterius alicujus ecclesiæ antistes est habendus. Et cujuscunque sedis ille fuerit episcopus, quum unam dialogi personam is sustineat et Theodorus alteram; ab hoc potius quam ab illo sermones istos literis memoriae fuisse commendatos, illa Theodori ad Palladium verba, cuius sine præjudicata opinione ea perpendenti facile persuaserint. “Volo<sup>m</sup> autem id sit tibi meæ

<sup>g</sup> Heraclid. Paradis. cap. 49.

<sup>h</sup> Tom. 2. Lipom. fol. 330.

<sup>l</sup> Ἐπὶ ἔνδεκ ἀμῆνας ἐν ζοφερῷ κελίῳ κρυπτόμενον: ut ipse de se confirmat, in historia Lausiaca, cap. 43.

<sup>k</sup> Tom. 8. oper. Chrysost. pag. 236. edit. Græc. Savil.

<sup>l</sup> Vid. supra, cap. 8. op. tom. 5. pag. 223. <sup>m</sup> Tom. 2. Lipom. fol. 329. b.

credulitatis argumentum, quod ea intentissime andivi quæ dicta sunt, memoriæque altius infixæ teneo; scripturæ forte tradenda per me, si Deus juverit, in memoriam generationis nostræ, et eorum utilitatem qui episcopatum desiderant."

Ista paulo diligentius persequi visum fuit, non solum ut appareret quam nullo nitèretur fundamento Trithemii et ejus sectatorum sententia, vitam hanc Chrysostomi Palladio Scotorum episcopo tribuentium; sed etiam quod a viris doctis hac in re varie peccatum fuisse animadvertèrem. Clarissimus Vossius<sup>n</sup>, a Scotorum quidem Palladio vitam Chrysostomi conscriptam fuisse recte negat; sed in vero auctore designando nonnihil aberravit, dum addit, "Is qui Chrysostomi vitam scripsit est Palladius Galata, Chrysostomi (vel Evagrii potius,) discipulus, episcopus Helenopolis: cujus hodieque dialogus exstat de vita Chrysostomi, in quo se colloquentem inducit cum Theodoro Romanæ ecclesiæ diacono; qui habitus, cum Zosimus pontifex esset." Baronius, initio quidem Palladium, Helenopoleos in Bithynia episcopum et Lausiacæ scriptorem historiæ, diversum ab illo fuisse statuit, qui in hoc dialogo interloquitur: postea vero utrumque<sup>p</sup> confundit, atque demum Palladium<sup>q</sup>, qui ex Romanæ ecclesiæ diacono Scotorum factus est episcopus, scripsisse ait "sub Zosimo papa res gestas S. Johannis Chrysostomi; nempe dialogum illum alterius Palladii episcopi Helenopolis cum Theodoro itidem Romanæ ecclesiæ diacono."

Possevinus quoque Palladii Galatæ<sup>r</sup> dialogum cum Theodoro extare dicit; eundemque dialogum Palladium<sup>s</sup> primum Hiberniæ episcopum scripsisse asserit; de aliis ejusdem scriptis alibi adjiciens, "Scripsit<sup>t</sup> librum contra Pelagianos, et librum homiliarum, et ad Celestinum librum epistolarum, et alia: sed ut pleraque periere, ita dolendum est extare non posse, unde pleraque illius pontificiæ lega-

<sup>n</sup> Voss. de historicis Latin. lib. 3. cap. 12.

<sup>o</sup> Baron. ann. 388. sec. 110.

<sup>p</sup> Id. ann. 400. sec. 61. et 417. sec. 1.

<sup>q</sup> Id. ann. 429. sec. 8.

<sup>r</sup> Possevin. apparat. sacr. in Palladio Galata.

<sup>s</sup> Id. in Johan. Chrysostomo.

<sup>t</sup> Id. in Palladio Britanno.

tionis in lucem erui possent." In hisce vero scutus ille est Baronium: qui Johanni Trithemio ea perperam tribuens, quæ Johanni Balæo<sup>v</sup> accepta erant referenda, de Palladii nostri scriptis ista retulit; "Palladius<sup>w</sup> diaconus apud Trithemium numeratur inter scriptores ecclesiasticos: nam præter vitam Johannis Chrysostomi ab ipso scriptam per dialogismum, in quo Palladius episcopus et Theodorus diaconus interloquuntur, librum etiam contra Pelagianos, et homiliarum librum unum, et ad Celestinum epistolarum librum unum, et alia Græco sermone ab eodem edita idem tradit. Utinam extaret liber ille Palladii epistolarum ad Celestinum: certe quidem, cuncta quæ in hac legatione ab eo gesta essent, fuisse accurate scriptis mandata illis epistolis, opinari possumus; cum nos illis carentes, de rebus magni ponderis memoria perpetua dignis, nihil præterea quam quæ dicta sunt ex Prospero, habeamus expressum."

Verum et vano illo dolore Possevinus, et inani illo voto Baronius supersedisset, si Balæi perspectam habuisset consuetudinem, non illa solum auctoribus tribuendi quæ scripta ab eis fuisse alicubi legisset, sed etiam quæ scribi ab illis probabiliter potuisse ipse conjecisset. A nostro enim Palladio quicquam literarum monumentis memoriæ posteritatisque proditum fuisse, nihil est quod faciat fidem. Quare ut aliunde quæ in Prospero desunt aliquo modo suppleantur; visum est ex rerum B. Patricii scriptoribus, quæ ad hanc Palladii legationem spectant, hic apponere. Sic igitur de ea scribit Ninius Britannus: "Missus est Palladius episcopus primitus a Celestino papa Romano ad Scotos in Christum convertendos: qui prohibitus est a Deo per quasdam tempestates: quia nemo potest quicquam accipere in terra, nisi de cælo illi datum fuerit. Et profectus est ille Palladius de Hibernia, pervenitque ad Britanniam, et ibi defunctus est in terra Pictorum." Et Matthæus Florilegus<sup>x</sup>: "Missus est Palladius episcopus a papa Celestino ad Scotos ad Christum convertendos. Qui primo verbum Dei in Scotia prædicans, tandem Britan-

<sup>v</sup> Balæ. centur. 14. num. 6.

<sup>w</sup> Baron. ann. 429. sec. 8.

<sup>x</sup> Flor. hist. ann. grat. 491.

niam pervenit, et in terra Pictorum defunctus est.” Et Probus Hibernus<sup>y</sup>: “Palladius a Celestino papa directus fuerat ad hanc insulam, sub brumali rigore positam, convertendam; sed prohibuit illum Deus convertere gentem illam: quia nemo potest accipere quicquam in terra, nisi datum ei fuerit de cælo. Immites enim et feri homines recipere nolebant doctrinam ejus: neque ipse longum voluit transfigere tempus in terra non sua, sed reverti disposuit ad eum qui misit illum. Cumque aggressus Palladius mare transmeasset, et ad fines Pictorum pervenisset, ibidem vita decedit. Audientes itaque de morte Palladii archidiaconi, discipuli ipsius qui erant in Britannia, id est, Augustinus, Benedictus et cæteri, venerunt ad sanctum Patricium in Eboriam, et mortem Palladii ei denunciabant.”

Qui vetere lingua Hibernica vitam Patricii descripsit, ita rem narrat: “Celestinus misit Palladium eximium diaconum, cum duodecim aliis, ad prædicandum Hibernis. Cumque in Laginiam advenisset Palladius, occurrens illi rex illius gentis Nathi filius Garrechon, inde eum expulit. Paucos tamen eo in loco sacri baptismatis lavacro ille abluit, ibique tres fundavit ecclesiolas I. Cell-fine: ubi libros suos reliquit, una cum scrinio et reliquiis quibusdam Petri et Pauli, necnon tabula in qua scribere consueverat. II. Teach na Roman, sive Ædem Romanorum. III. Domnach Arte: quam dicavit Silvestro et Solonio. Et cum ad suos revertere statuisset, morbo correptus in terra Pictorum<sup>z</sup> mortuus est.” Alius, qui Latine tribus libris acta Patricii explicavit, in eorum secundo de Palladii legatione ista retulit: “Anno ab incarnatione Domini CCCCXXX. beatissimus papa Celestinus archidiaconum Romanæ ecclesiæ, nomine Palladium, ordinavit episcopum, et ad Scotos convertendos ad Christum in Hiberniam ante sanctissimum misit Patricium; traditis ei BB. Petri et Pauli et aliorum sanctorum reliquiis, veteris quoque et novi Testamenti voluminibus datis.”

“Est autem Hibernia insula omnium occidentalium insularum post Britanniam maxima, serenitate acris saluber-

<sup>y</sup> Prob. vit. Patricii, lib. 1.

<sup>z</sup> Cruitnech.

rima, ut nullus propter hyemem secet ibi fœnum; nullusque serpens potest ibi vivere aut rana, sed et omnia quæ inde portantur valent contra venena: ultra quam ad occasum nulla invenitur habitabilis terra, nisi miranda loca quæ vidit S. Brendanus in oceano. Hæc jam insula proprie Scotorum est patria. Palladius ergo perveniens Hiberniam, in tribus locis ibi Christi fundavit ecclesiam. In plebe autem Nathi filii Garrehon, quæ dicitur modo Huagarrehon, construxit monasterium quod vocatur Scotice Ceall-mor: in quo usque hodie sunt ejus libri, et apostolorum reliquiæ. Discipuli vero ejus construxerunt monasterium, quod dicitur Scotice Teach na Romanach, id est, Domus Romanorum. Tertia autem ecclesia Domnach Arda, a Silvestro et Solonio S. Palladii discipulis est constructa. Palladius itaque paucos ad Christum convertens, et gentilium impetum ac ferocitatem ferre non valens, Hiberniam deseruit: et redire volens Romam, in provincia Pictorum, quæ modo est Scotia in Britannia, vitam finivit suam. Sanctus autem Patricius ad tale opus grande a Deo olim est præelectus. Habitatores enim Hiberniæ non receperunt doctrinam Palladii: quia non illi Deus donavit Hiberniam, sed S. Patricio servavit eam."

Apud Jocelinum<sup>a</sup> quoque de eadem Palladii legatione, similiter legimus: "Præmiserat papa Celestinus prædicandi gratia in Hiberniam, ante Patricium, alium doctorem nomine Palladium, archidiaconum scilicet suum: cui adjunctis sociis copiam contulit librorum, utrumque videlicet Testamentum, cum reliquiis apostolorum Petri et Pauli ac martyrum plurimorum. Hibernicis vero prædicationi ejus non credentibus, sed obstinatissime oppugnantibus, a regione illorum discessit; Romamque tendens, in Britannia infra fines Pictorum in fata concessit. Quosdam tamen in Scotia ad Christum convertens, baptizavit: tresque ecclesias de robore extractas fundavit; quibus discipulos suos prælatos, Augustinum videlicet, et Benedictum, Silvestrum et Solonium, collatis codicibus suis et reliquiis sanc-

<sup>a</sup> Jocelin. vit. Patricii, cap. 25. Vid. et cap. 105.

torum, reliquit. Huic, fructuosiori legatione et labore, S. Patricius successit: quia, ut Hibernico proverbio dicitur, non Palladio sed Patricio Dominus convertendam Hiberniam concessit."

Palladium, ex Hibernia reversum, in terra Britonum mortuum esse, Johannes Tinmuthensis significat: scriptorem vitæ Patricii secutus, quem in publica tum Oxoniensis tum Cantabrigiensis academiæ bibliotheca legimus, ita hac de re scribentem: "Celestinus alium prædicatorem, nomine Palladium, misit ante Patricium ad hanc insulam: sed habitatores ejus non susceperunt doctrinam ejus; quia non illi donavit Deus istam insulam, sed S. Patricio reservavit eam. Palladius vero reversus est ut iret Romam: sed mortuus est in regione Britonum." Sed cum Fordoni, in Meriæ provincia, vita functum fuisse in præcedente<sup>b</sup> capite docuerimus: aliorum quos recensimus sententiam veriore esse consequitur, qui eum in terra Pictorum vitam finisse tradiderunt: quanquam etiam in Tirechani episcopi collectaneis annotatum invenerim, Palladium "martyrium passum esse apud Scotos, ut tradunt sancti antiqui." Decimo octavo Kalendas Januarii fatis eum concessisse refert Balæus<sup>c</sup>: quod si verum, sub finem ejusdem anni, quo ad Scotos missum illum fuisse ex Prospero jam ostendimus, decessisse eum necesse est. Anno enim CCCCXXXII. proxime insecuto Celestinum Romanum pontificem mortem obiisse constat: a quo, post Palladium, missum huc fuisse B. Patricium, Ninius, Tirechanus, Maccuthenus, Probus, Marianus, Sigebertus, Jocelinus, Vincentius Bellovacensis, Matthæus Florilegus, Martinus Polonus, Antoninus Florentinus, et cæteri confirmant. Unde etiam Inisfallensium annalium collector, "Palladium hic uno anno mansisse, nec Romam pervenisse, sed in Britannia quievisse in Christo, admonet."

Ad annum igitur CCCCXXXII. S. Patricii in Hiberniam adventum non male in annalibus suis Johannes Clinus retulit: ad quem æræ Dionysianæ annum, Actii atque Valerii consulatu, et Theodosii junioris imperii, ab Ho-

<sup>b</sup> Suprà, cap. 15. pag. 210.

<sup>c</sup> Balæ, centur. 14. num. 6.

norii morte deducti, nono anno prænotatum, in Mariani Scoti MS. et ex eo expresso Florentii Wigorniensis chronico, annotatum invenimus: "Patricius sanctus genere Britus (vel Brito) a sancto Celestino papa consecratus, et ad archiepiscopatum Hiberniæ missus, ibi per annos LX. signis atque mirabilibus prædicans, totam insulam Hiberniam convertit ad fidem." Cum quibus et auctor ille consentit, qui tribus libris res B. Patricii enarravit; eorum postremum sic exorsus: "Anno nono regni Theodosii imperatoris, qui post Honorium regnavit, anno quarto Læogarii filii Neill regis Themoriæ, anno autem sexagesimo ætatis suæ missus a Celestino papa ad prædicandum in Hiberniam beatissimus archiepiscopus Patricius venit." Quandoquidem vero sexagenarius huc ille pervenisse memoratur; ne primam ætatis partem ingrato silentio præterisse videamur, tanti viri et de universa nostra Hibernia tantopere meriti primordia, ex iis qui supersunt vitæ ipsius scriptoribus, visum est repetere.

## CAP. XVII.

Varii actorum B. Patricii scriptores. Ejus patria, parentes, sorores, nepotes, servitutes, studia in Gallia et Italia, episcopatus et legationis Hibernicæ susceptio. Primi ejus in gentilitia superstitione debellanda conatus, et primum Pascha in Hibernia celebratum. Trimmensis, Louthianæ, Clochorensis, Armachanæ, Dubliniensis et Slebhtiensis ecclesiæ fundatio. Almoigh regis Connaciæ septem filii et Ængus rex Momoniæ, cum suis, ad fidem conversi. Postremum Patricii iter Romanum: et quid per triginta reliquos vitæ suæ annos ille egerit. De successoribus ejusdem, recessu ejus Avallonico, mortis tempore et sepulturæ loco. Tres sanctorum Hiberniæ ordines; et eorum in liturgia ecclesiastica, regulis monasticis, tonsura, observatione paschali, et mulierum contubernio, consuetudines variæ. Regum Hibernicorum, sub quibus illi claruerunt, tempora; et alia ad eosdem speciatim pertinentia.

PATRICII nostri acta omnium copiosissime Jocelinus Furnesii monachus descripsit; quæ Antuerpiæ anno MDXIV. opera Cornelii Hugonis Franciscanorum Hiberniæ provincialis vicarii, et post centum et decem annos Parisiis Thomæ Messinghami diligentia, typis publicata extant. Quorum vero consilio laborem hunc susceperit, in operis prologo Jocelinus ita patefacit: “Reverendissimi Thomæ Ardmachani archiepiscopi totiusque Hiberniæ primatis, et Malachiæ Dunensis præsulis, ad hoc opus aggrediendum præceptis perstringimur. Illustrissimi nihilominus Johannis de Curci Ulidiæ principis, qui et illam debellavit, super hac re petitio adjungitur, qui S. Patricii specialissimus dilector et venerator esse dinoscitur; cui obtemperare dignissimum arbitramur.” Factum hoc circa annum MCLXXXIII. ad quem a chronographo quodam Cestrensi annotatum invenimus: “Ivit quidam monachus de Cestra, nomine Willelmus de Etleshale, in Hulvæster ad Dun; et prioratum ecclesiæ S. Patricii ab

episcopo Malachia de Dun et a domino Johanne de Curci<sup>a</sup> suscepit.”

A plurimis jam olim idem tractatum fuisse argumentum, biographus ille, quem in publica Oxoniensis et Cantabrigiensi academiæ bibliotheca haberi diximus, breviter ita indicat: “Omnes libri qui de virtutibus Patricii scripti sunt, sexaginta sex numero computantur;” vel sexaginta tres, ut habet alter anonymus qui libris tribus acta illius descripsit. Id Jocelinus plenius hunc in modum explicat: “De<sup>b</sup> his quæ mirifice gessit in mundo, libelli vel tractatus referuntur conscripti sexaginta sex numero: quorum pars plurima principantibus Gurmundo<sup>c</sup> et Turgesio consumpta periit incendio. Quatuor tamen codices de virtutibus et miraculis ejus partim Latine et partim Hibernice conscripti reperiuntur: quos diversis temporibus quatuor discipuli ejus (videlicet beatus Benignus successor illius, et sanctus Mel episcopus et sanctus Lumanus pontifex nepos ejus, et sanctus Patricius filiulus ejus, qui post decessum patris sui Britanniam remeans in fata concessit, in Glasconiensi ecclesia sepultus honorifice) conscripsisse referuntur. Sanctus nihilominus Evinus simili modo actus S. Patricii in unum codicem compilavit, quem partim Latino sermone, partim Hibernico composuit. De quibus omnibus quæcunque fide digna reperire potui, in hoc opus collecta communicare notitiæ posterorum gratum duxi.” Ita Jocelinus.

Scriptorum vitæ Patricii qui typis excusi extant antiquissimus est Probus Hibernus; qui duos hac de re ad Paulinum libellos edidit, venerabilis Bedæ operum tomo tertio, sine auctoris nomine, insertos. Ipse tamen in secundi libri epilogo nomen suum sic aperuit: “Ecce<sup>d</sup> habes, frater Pauline, a me humili Probo postulatum nostræ fraternitatis indicium; quo nos pauperes aliqua tibi de sanctissimi patris nostri Patricii episcopi virtutibus scribere cupiebas.” Quandoquidem vero Mellonem sive Mellanium Britannum,

<sup>a</sup> Vid. Penbrigiæ annal. lib. ad ann. 1204. apud Camden. pag. 797.

<sup>b</sup> Jocelin. vit. Patricii, cap. 186.      <sup>c</sup> Vid. supra, cap. 14, pag. 92.

<sup>d</sup> Oper. Bed. tom. 3. col. 334. edit. Basil. ann. 1563.

Rhotomagensium de quo diximus<sup>e</sup> episcopum, Probi cognomento Balæus<sup>f</sup> (cum Possevino, Pitseo et aliis ejusdem sectatoribus) ornandum esse censuit; Dempstero<sup>g</sup> etiam hunc vitæ Patricianæ scriptorem Mellanium Probum Scotum appellare libuit. Quum, si ejusmodi cognomentorum a Balæo excogitatorum aliqua habenda esset ratio, Elvodugus Probus multo majore cum ratione quam Mellanius Probus ab eo nuncupari potuisset. Ab omni enim veri specie abhorret ut Mellanius, quem Dempsterus<sup>h</sup> anno CCLX. floruisse agnoscit, B. Patricii annis centum et duodecim post illud tempus in lucem editi et ducentis triginta duobus defuncti vitam et exitum literis commendaverit. Inter monumenta autem literaria quæ suis reliquit Elvodugus, Balæus<sup>i</sup> historiam Britannorum nominat, ex qua plura ait annotavisse discipulum ipsius Nennium, a nobis Ninium appellatum, quem de B. Patricio multa, eaque parum probatæ fidei, chronico suo Britannico inseruisse novimus. Quin et Patriciana Probi nostri historia, ut Gabriel Pennottus<sup>k</sup> monuit, “non ab omnibus recipitur, et in aliquibus falsa esse convincitur apertissime: atque permulta cum anili futilitate conjuncta et nonnulla a veritate evangelica omnino aliena” in ea contineri pronuntiavit, in præfatione librorum duorum de vita S. Patricii quos anno MDLXXXVII. Alexandro Farnesio Parmæ et Placentiæ duci dicatos, Antuerpiæ typis Plantinianis edidit avunculus meus Richardus Stanilhurstus.

A quibus anilibus commentis optarem ut reliqua etiam ejusdem argumenti scripta essent immunia: quorum, præter Probi et Ninii ista, quinque ante Jocelini ætatem exarata nobis videre contigit. Eorum primum, poema fuit Hibernicum, triginta quatuor distichis comprehensum, Dubhtach<sup>l</sup> poetæ discipulo Fiecho<sup>m</sup>, quem Slebhthiensi ecclesiæ, in Læsia<sup>n</sup> sive Reginæ comitatu, Patricius episco-

<sup>e</sup> Supra, cap. 7. op. tom. 5. pag. 174.

<sup>f</sup> Balæ. centur. 1. num. 31.

<sup>g</sup> Dempster. hist. eccles. lib. 15. num. 1001. pag. 523. et 527.

<sup>h</sup> Id. lib. 12. num. 924. pag. 488.

<sup>i</sup> Balæ. centur. 1. num. 67.

<sup>k</sup> Pennot. in clericorum canonic. hist. lib. 2. cap. 35. sec. 4.

<sup>l</sup> De quo Jocelin. cap. 41.

<sup>m</sup> Id. cap. 115. et 117.

<sup>n</sup> Laigis.

pum præfererat, attributum. Secundum collectanea Tirechani episcopi complectebatur, quæ ex ore vel libro Ultani Conchubernensis episcopi, cujus ipse alumnus fuerat, scripsisse dicebatur. Tertium titulos tantum capitum vitæ Patricii continebat, quam ad Aidum, Slebhtiensis item civitatis episcopum, Maccuthenus scripserat. Quartum acta Patricii tribus libris explicata continebat: quæ tripartiti operis titulo sæpius citamus. Quintum lingua Hibernica ab anonymo quodam consignatum erat: qui S. Patricium a Columba sive Columchille Felimæi<sup>o</sup> filio, Ultano filio Conchobhair, quem Ardbreacanensem appellant, Adamnato Attiniensi, Helerano sapiente, Ciarano de Belaigduin, Ermedacho Clochorensi episcopo, Colmano Vama-chensi, et Crumthir Collait de Druim-roilgeach, celebratum memorat.

De genere suo ita scribit ipse Patricius, si modo titulus non fallat, in epistola ad Coroticum tyrannum: "Ingenuus fui secundum carnem de<sup>o</sup> corione patre nascor." Et in confessione sua: "Patrem habui Calpornium diaconum, filium quondam Potiti presbyteri, qui fuit in vico Bonavem Taberniæ." Similiter Probus, libro primo de vita ipsius: "Hic in Britanniis natus est a patre Calpurnio diacono, qui fuit filius Potiti presbyteri, et matre Concessa nomine, de vico Bannava, Tyburniæ regionis, haud procul a mari occidentali." Et Jocelinus capite primo: "Extitit vir quidam Calpurnius nomine, filius Potiti presbyteri, Brito natione, in pago Taburnia vocabulo, hoc est, tabernaculorum campo (eo quod Romanus exercitus tabernacula ibidem fixerit) secus oppidum Emphthor degens, mari Hibernico collimitans habitatione." Ubi scholiastes illius Taburniam sitam esse in Cornubia male annotat: quum natale Patricii solum, inter castrum Dunbritannicum et civitatem Glascuensem positum, accepto ab ipso nomine, Kirk-Patrick vel Kil-Patrick hodie dicatur; ubi et olim vallum illud terminatum fuisse ostendimus<sup>q</sup>, quod a Romanis Barbaros discludebat. Hanc enim extremam Romanorum in Britannia provinciam, quarto fere ante natum

<sup>o</sup> Supra, cap. 15. pag. 230.

<sup>p</sup> Fort. *decurione*.

<sup>q</sup> Supra, cap. 15. pag. 131.

Patricium anno, Theodosius<sup>r</sup> comes ab hostium potestate recuperatam Valentiam nominaverat : ad cujus limitem, inter Glottam et Bodotriam porrectum, stationem habuit illa a Claudiano<sup>s</sup> commemorata,

— Extremis legio prætenta Britannis ;  
 Quæ Scoto dat fræna truci, ferroque notatas  
 Perlegit exanimis Picto moriente figuras.

Genitum fuisse Patricium in Nemthur, Fiechus Slebhtiensis ut concessum sumit : quem locum vetus illius interpres in septentrionali Britannia parte situm, et Aileluade dictum fuisse ait : illum extremum intelligens Britannicae ditionis limitem, de quo Beda : “ Est<sup>t</sup> sinus maris permaximus, qui antiquitus gentem Britonum a Pictis secernebat. Qui ab occidente in terras longo spatio erumpit, ubi est civitas Britonum munitissima usque hodie, quæ vocatur Alcluith. Ad cujus videlicet sinus partem septentrionalem Scoti advenientes, sibi locum patriæ fecerunt.” Et Rogerus Hovedenus, in annalium parte priore : “ Anno DCCLVI. (qui fuit post Bedæ mortem vigesimus primus) Eadbert rex (Nordanhumbrorum, qui et Egbert dictus) et Unnust (sive Oengus, quem anno DCCLXI. obiisse, ex eodem Hovedeno et appendice ad Bedæ epitomen historiae Anglorum adjecta, liquet) rex Pictorum duxerunt exercitum ad urbem Alchuit ; ibique Britones inde<sup>u</sup> conditionem receperunt, prima die mensis Augusti.” Ea hodie castrum Dunbritannici nota est : in quo et Patricium natum fuisse, in sua Scotia descriptione Johannes Hardingus retulit : a quo castro oppidum illud Emphthor sive Nemthur non procul abfuisse, etiam illa Jocelini indicant : “ Erat<sup>w</sup> in quodam promontorio supereminenti præfato oppido Emphthor munitio quædam extracta, cujus adhuc murorum apparent ruinosæ vestigia, &c. Est autem locus celebris in valle Clud situs, lingua gentis illius Dunbretan, id est, Mons Britonum nuncupatus.”

<sup>r</sup> Supra, cap. 5. op. tom. 5. pag. 121, 122. et cap. 15. pag. 116.

<sup>s</sup> Claudian. de bello Getico : supra, pag. 310, 311.

<sup>t</sup> Bed. hist. lib. 1. cap. 1.

<sup>u</sup> In *deditionem* (Kilm.)

<sup>w</sup> Jocelin. vit. Patric. cap. 11.

Quia vero hodie, mutatis priscis regionum terminis, castrum illud Dunbritannicum non, ut olim, ad Britonum sed ad Scotorum ditionem spectat : inde fortasse factum, ut aliqui B. Patricium Scotum fuisse dixerint : nisi hinc potius errorem ortum fuisse existimemus ; quod in antiquis martyrologiis Bedæ, Usuardi, Rabani et Adonis, “ decimus sextus Calendas Apriles in Scotia natale (vel ut Notkeri<sup>x</sup> martyrologium habet, nativitas) S. Patricii episcopi” annotatum reperiatur. Quum tamen, ut natalis nomine non ortus sed obitus, ita etiam Scotiæ vocabulo non Albania sed Hibernia terra designetur. Quod et in suis ad martyrologium annotationibus observat Petrus Galesinius, et novi martyrologii Romani textus confirmat, in quo legitur : “ In Hibernia natalis sancti Patricii episcopi et confessoris, qui primus ibidem Christum evangelizavit, et maximis miraculis et virtutibus claruit.” Ubi tamen ille (ut ex literis D. Rothæi, ante annos quindecim ad me datis, hoc ἐν παρόδῳ moneam) non simpliciter “ primus prædicator fidei in Hibernia est accipiendus ; sed primus et primarius honore, virtute, zelo, opere, sanctitate et efficacitate conversionis omnium consummatissimæ.”

Sigebertus Gemblacensis in anno CCCXCIV. S. Patricium Scotum appellat : in anni tamen CCCXXXII. historia genere Britonem fuisse agnoscit. Matthæus Florilegus postquam in anno CCCXCIV. Sigebertum secutus, “ S. Patricium Scotum in Hiberniam venditum cum suis sororibus fuisse” dixisset ; in anno CCCXCXI. ita narrationem invertit : “ Cum esset natione Hibernensis, a patre cum duabus sororibus suis in Scotiam venditus est.” Scotum Hiberniensem fuisse, Baronius<sup>y</sup> quoque innuit : ad locum illum Sigeberti proculdubio respiciens : “ Sanctus Patricius Scotus in Hibernia cum suis sororibus venditur.” Ubi tamen Scotis legendum, Stephani Viti conjectura est haudquaquam aspernanda. Guilielmus Caxtonus, vel quicumque legendæ aureæ Anglicanus fuit interpres, Cambro-Britannum fuisse significat, patriam ejus

<sup>x</sup> Supra, cap. 16, pag. 279.

<sup>y</sup> Baron. ann. 431, sec. 191. et ann. 491, sec. 20.

Pendiac, pro Pepidiauc<sup>z</sup>, nominans juxta vallem Rosinam. Humfredus Lhuydus<sup>a</sup> etiam in Rosea valle natum asserit: de qua Giraldus: "Dicitur<sup>b</sup> locus, ubi ecclesia Menevensis sita est et in honore B. Andreae apostoli primo fundata, vallis Rosina: quæ tamen Marmorea potius quam vel Rosea vel Rosina dici posset; quoniam rosis minime, marmore vero plurimum abundat." Et quia eo aliquando secessisse, et monasterium<sup>c</sup> ibi fundavisse Patricius ferebatur; etiam natum ibidem fuisse, opinandi data inde est occasio.

In baptismo vero haudquaquam Patricium, ut Jocelinus<sup>d</sup> voluit, sed Succat a parentibus fuisse dictum, non Sigebertus solum Gemblacensis et Florentius Wigorniensis Jocelino priores, sed etiam carmina Fiecho Slebhtiensi episcopo tributa confirmant; in quibus et Succat filius Calpuirnd filii Otidi (sic enim ibi appellatur, qui aliis Odai-ge, Potaid et Potitus dicitur) filii Odissi fuisse memoratur. Antiquus Fiechi scholiastes Suc-cath lingua Britannica Deum belli vel fortem bello significare notat: et genealogiam ulterius protendens, Odissum filium Gornuid fuisse ait (Cornutum et Cormacum alii nominant:) eumque filium Merevid (alii Liberudi vel Libairni) filii Otæ (alii Odonis) filii Muric (alii Mavric) filii Oric, filii Leonis, filii Maximi, filii Hencredi (alii Eancreti) filii Feirin, filii Britti (alii Britani) a quo sunt Bretani nominati. In aliis quæ penes me sunt sanctorum Hiberniæ genealogiis, inter Eancretum et Ferineum, interponitur Eirisus et pater illius Pilistus; atque Britanus sive Brittu ille, Britannicæ gentis auctor, filius fuisse dicitur Fergusii, filii Nemedi, illius nimirum, de quo Ninius: "Secundus ad Hiberniam venit Nimeth quidam filius Agnominis, qui fertur navigasse super mare annum et dimidium: et postea tenuit portum in Hibernia, fractis navibus ejus; mansit-